
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8508 

Καθορισμός των ανέργων ως δικαιούχων δωρεάν 

μετακίνησης με τα μέσα μαζικής μεταφοράς στις 

περιοχές αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και ΟΣΕΘ Α.Ε., 

των κριτηρίων και της διαδικασίας χορήγησης 

της απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου, για 

το έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών 

και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κομίστρου 

στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως αντικατα-

στάθηκε από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 

διαμορφώθηκε με το άρθρο 86 του ν. 4796/2021 (Α’ 63) 

και τροποποιήθηκε με το άρθρο 225 του ν. 4823/2021 

(Α’ 136),το άρθρο τρίτο του ν. 4991/2022 (Α’ 211) και το 

άρθρο 27 του ν. 5121/2024 (Α’ 106).

2. Τον ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 

ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-

τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 

αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 

Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 

Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 

των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 

δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 75) και ιδίως το άρθρο 19, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του ν. 5006/2022 (Α’ 239) 

και το άρθρο 176 του ν. 5078/2023 (Α’ 211).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-

νισμός για την Προστασία Δεδομένων/ΓΚΠΔ).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών (Α’ 151).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης» (Α’ 168).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1563

14759

01.04.2025 19:59:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14760 Τεύχος B’ 1563/01.04.2025

16. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

17. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

18. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

19. Την υπό στοιχεία Α-59909/4404/18-1-2016 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός τιμολογιακής πο-
λιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης στην περιοχή 
αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.), 
καθώς επίσης και καθορισμός ενεργειών και θεσμικών, 
οργανωτικών, λειτουργικών και διοικητικών μέτρων για 
την υλοποίηση αυτής της πολιτικής» (Β’ 126).

20. Tην υπό στοιχεία Α-21497/6196/08-11-2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Υποδομών «Καθορισμός τιμολογιακής πο-
λιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης στην περιοχή 
αρμοδιότητας της ΟΣΕΘ Α.Ε. από 01.12.2024» (Β’ 6196).

21. Την υπ’ αρ. 362897/29-12-2023 απόφαση «Κανο-
νισμός Δικαιωμάτων Επιβατών τακτικών και έκτακτων 
γραμμών με οδικά μέσα δημόσιας μεταφοράς (Λεω-
φορεία, τρόλεϊ) και μέσα σταθερής τροχιάς (Μετρό και 
Τραμ)» (Β’ 7483).

22. Την υπό στοιχεία Υ7/19-3-2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

23. Την υπ’ αρ. 50894/18-11-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΚΟΙ-
ΝΟΠΟΙΗΣΗ) εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και την υπ’ αρ. 
225684/27-11-2024 εισηγητική έκθεση της Γ.Δ.Ο.Υ. του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το γεγονός ότι, η εξασφάλιση μετακίνησης των 
ανέργων με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομί-
στρου στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα, προσδιορίζεται 
ως υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέροντος που 
εξυπηρετεί την κοινωνική ανάγκη διευκόλυνσης της με-
τακίνησης των ανέργων.

25. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, η οποία θα προσδιοριστεί στην κοινή υπουργική 
απόφαση κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 86 
του ν. 4530/2018 (Α’ 59) και θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του ΑΛΕ 2310803021 του Ε.Φ. 1039-203-0000000 του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Διαδικασία δωρεάν μετακίνησης ανέργων στις περιο-
χές αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και ΟΣΕΘ Α.Ε.» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
“919547”, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των ανέργων ως δικαιούχων δωρεάν 
μετακίνησης με τα μέσα μαζικής μεταφοράς στις περι-
οχές αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και ΟΣΕΘ Α.Ε., των κρι-

τηρίων και της διαδικασίας χορήγησης της απαλλαγής 
από την καταβολή κομίστρου για το έτος 2025, ως εξής:

Άρθρο 1 
Δικαίωμα πλήρους απαλλαγής από την καταβολή 
κομίστρου μετακίνησης ανέργων στις περιοχές 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και ΟΣΕΘ Α.Ε.

Παρέχεται το δικαίωμα μετακίνησης με πλήρη απαλλα-
γή από την καταβολή κομίστρου στα αστικά συγκοινω-
νιακά μέσα της περιοχής αρμοδιότητας του Οργανισμού 
Αστικών Συγκοινωνιών Αθήνας - ΟΑΣΑ Α.Ε. καθώς και τα 
αστικά συγκοινωνιακά μέσα της περιοχής αρμοδιότητας 
του Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης - 
ΟΣΕΘ Α.Ε. στους ανέργους οι οποίοι πληρούν τα κριτή-
ρια που καθορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας, για 
το έτος 2025.

Άρθρο 2 
Δικαιούχοι άνεργοι- κριτήρια και διαδικασία 
παροχής δωρεάν μετακίνησης

1. Οι άνεργοι, που έχουν το δικαίωμα πλήρους απαλ-
λαγής από την καταβολή κομίστρου στα αστικά συγκοι-
νωνιακά μέσα στις περιοχές αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. 
και ΟΣΕΘ Α.Ε., πρέπει να πληρούν τα κάτωθι κριτήρια:

α. Να είναι άνεργοι, εγγεγραμμένοι στο ψηφιακό μη-
τρώο ανέργων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.) σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

β. να διαμένουν μόνιμα εντός των ορίων της Περιφέ-
ρειας Αττικής (πλην της Π.Ε. Νήσων) για τη μετακίνηση 
με τα αστικά μέσα συγκοινωνίας του ΟΑΣΑ A.E., ή εντός 
των ορίων της Π.Ε. Θεσσαλονίκης για τη μετακίνηση με 
τα αστικά μέσα συγκοινωνίας του ΟΣΕΘ Α.Ε.,

γ. να πληρούν τα εισοδηματικά κριτήρια που τίθενται 
στο άρθρο 19 του ν. 4921/2022 (Α’ 75), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 21 του ν. 5006/2022 (Α’ 239) και το 
άρθρο 176 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), ήτοι τα εισοδημα-
τικά κριτήρια που θέτει η κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας που εκδίδεται σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 79 του ν. 4756/2020 (Α’ 235).

Για τον προσδιορισμό της οικογενειακής κατάστασης, 
του αριθμού των τέκνων, καθώς και των εισοδηματικών 
κριτηρίων, χρησιμοποιούνται τα δεδομένα της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων, του τε-
λευταίου φορολογικού έτους. Αν οι σύζυγοι ή τα μέρη 
συμφώνου συμβίωσης υποβάλλουν χωριστή δήλωση 
λαμβάνεται ο μεγαλύτερος εκ του αριθμού τέκνων που 
έχει δηλωθεί σε μια εκ των δύο (2) δηλώσεων.

Τα δεδομένα της ίδιας ως άνω δήλωσης χρησιμοποι-
ούνται και στις περιπτώσεις των εν διαστάσει ή διαζευγ-
μένων συζύγων ή των φυσικών προσώπων που έχουν 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης καθώς και των έγγαμων 
ή μερών συμφώνου συμβίωσης που υποβάλλουν ξεχω-
ριστή φορολογική δήλωση βάσει της υποπερ. ββ’ της 
περ. στ’ της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013 ή τους 
έγγαμους που υποβάλλουν φορολογική δήλωση βάσει 
της περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013.

2. Η πλήρωση των κριτηρίων της παρ. 1 διαπιστώνεται 
κατόπιν οίκοθεν ελέγχου βάσει των στοιχείων της Δ.ΥΠ.Α. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14761Τεύχος B’ 1563/01.04.2025

και διασταύρωσης με τα τηρούμενα στοιχεία λοιπών αρ-
μόδιων φορέων (ενδεικτικά: Α.Α.Δ.Ε., ΗΔΙΚΑ, ΓΓΠΣΔΔ). 
Τα απαιτούμενα στοιχεία των δικαιούχων δωρεάν μετα-
κίνησης διατίθενται στον ΟΑΣΑ A.E. και στον ΟΣΕΘ Α.Ε.

3. Κατ’ εξαίρεση τα εισοδηματικά κριτήρια της περ. γ. 
της παρ. 1 δεν απαιτείται να συντρέχουν για τους ανέρ-
γους του παρόντος άρθρου, οι οποίοι είναι εγγεγραμμέ-
νοι στο ψηφιακό μητρώο Δ.ΥΠ.Α. για χρονικό διάστημα 
μέχρι δώδεκα (12) μήνες.

4. Η δωρεάν μετακίνηση των ανωτέρω δικαιούχων 
είναι δυνατή μόνο:

α. Στις περιοχές αρμοδιότητας του ΟΑΣΑ Α.Ε., με την 
έκδοση και διάθεση στους δικαιούχους ανέργους από 
τον ΟΑΣΑ Α.Ε. προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρ-
τών μετακίνησης,

και
β. Στις περιοχές αρμοδιότητας του ΟΣΕΘ Α.Ε., με την 

έκδοση και διάθεση στους δικαιούχους ανέργους από 
τον ΟΣΕΘ Α.Ε. προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρ-
τών μετακίνησης. Μέχρι την έκδοση και διάθεση στους 
δικαιούχους ανέργους προσωποποιημένων ηλεκτρονι-
κών καρτών μετακίνησης, η δωρεάν μετακίνηση είναι 
δυνατή με την επίδειξη πρόσφατης βεβαίωσης ανεργίας 
που εκδίδεται από τη Δ.ΥΠ.Α. για την εν λόγω χρήση, του 
ισχύοντος αποδεικτικού ανανέωσης της κάρτας ανεργίας 
της Δ.ΥΠ.Α. και της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του 
διαβατηρίου τους.

Άρθρο 3 
Προσωποποιημένες κάρτες μετακίνησης 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε.

1. Η ορθή εφαρμογή των κοινωνικών πολιτικών, που 
αφορά στις μετακινήσεις των ειδικών ομάδων του πλη-
θυσμού, εξασφαλίζεται με τη χρήση προσωποποιημέ-
νων μηνιαίων καρτών απεριορίστων διαδρομών, από 
τις ειδικές ομάδες των μετακινουμένων. Ειδικότερα, για 
τη μετακίνηση των ανέργων, με πλήρη απαλλαγή από 
την καταβολή κομίστρου μετακίνησης, απαιτείται η έκ-
δοση προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών μετα-
κίνησης, οι οποίες εκδίδονται σύμφωνα με τους κανόνες 
του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου και 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην 
υπ’ αρ. 04/2017 Γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. Η έκδοση της 
μηνιαίας προσωποποιημένης κάρτας απεριορίστων 
διαδρομών για τους δικαιούχους δωρεάν μετακίνησης 
γίνεται με τον ίδιο τρόπο που γίνεται η έκδοση όλων των 
προσωποποιημένων καρτών.

2. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετα-
κίνησης μηνιαίας ισχύος, χρησιμοποιούνται αποκλει-
στικά από τους δικαιούχους κατόχους τους με χρήση 
του εξοπλισμού Έκδοσης, Πώλησης, Επαναφόρτισης, 
Επικύρωσης και Ελέγχου του Αυτόματου Συστήματος 
Συλλογής Κομίστρου που έχει εγκατασταθεί σε οχή-
ματα, σταθμούς και στάσεις του δικτύου των Μέσων 
Μαζικής Μεταφοράς αρμοδιότητας ΟΑΣΑ και δύνα-
νται να αντικατασταθούν σε περιπτώσεις απώλειας, 
κλοπής ή δυσλειτουργίας. Κατά τον έλεγχο κομίστρου 
ενδέχεται να ζητηθεί επιπλέον, επίδειξη των δικαιολο-
γητικών επιβεβαίωσης της ιδιότητας. Στην περίπτωση 
μη τήρησης της προβλεπόμενης διαδικασίας από τους 
δικαιούχους δωρεάν μετακίνησης με τα μέσα μαζικής 
μεταφοράς αρμοδιότητας ΟΑΣΑ, σε ενδεχόμενο έλεγ-
χο θα επιβάλλεται πρόστιμο από τις αρμόδιες υπηρε-
σίες ελέγχου. Το πρόστιμο αυτό δύναται να διαγρα-
φεί, εφόσον προσκομισθεί ενεργή προσωποποιημένη 
κάρτα, ακόμη και στην περίπτωση που η έκδοσή της 
πραγματοποιηθεί μετά την ημερομηνία τέλεσης της 
παράβασης.

3. Η επικύρωση των προσωποποιημένων καρτών είναι 
υποχρεωτική σε κάθε επιβίβαση και πραγματοποιείται 
σύμφωνα με όσα προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις, κα-
νονισμοί και οδηγίες του ΟΑΣΑ.

Άρθρο 4 
Προσωποποιημένες κάρτες μετακίνησης 
αρμοδιότητας ΟΣΕΘ Α.Ε.

Τα οριζόμενα στο άρθρο 3, εφαρμόζονται ομοίως για 
τις προσωποποιημένες κάρτες μετακίνησης στις περιο-
χές αρμοδιότητας του ΟΣΕΘ Α.Ε.

Η διάρκεια ισχύος της παρούσας εκτείνεται για το έτος 
2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2025 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Αναπληρωτής 
Οικονομίας  Υπουργός 
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Εργασίας και  
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14762 Τεύχος B’ 1563/01.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02015630104250004*


